
\Lo?(iz Vizo V£i£^H)5T 
Rada města Brna 

MMB201800000 

4S 
Z1IA1. zasedání Zastupitelstva města Brna Z M / / ((J Vy-
konané dne 4. září 2018 

Název: 
Návrh na vzdání se pohledávky odpovídající půjčce poskytnuté Lize vozíčkářů z.ú. 

Obsah: 
Důvodová zpráva 
Žádost Ligy vozíčkářů z.ú., ze dne 27. 6. 2017 o prominutí půjčky 
Smlouva č. 4013133715, o poskytnutí půjčky ze dne 3. 10. 2013, ve znění dodatku č. 1 
ze dne 31. 1. 2017 (k nahlédnutí) 

Návrh usnesení: 
Zastupitelstvo města Brna 

bere na vědomí 
žádost Ligy vozíčkářů z.ú., ze dne 27. 6. 2017 o prominutí půjčky 

schvaluje 
vzdání se pohledávky statutárního města Brna odpovídající půjčce ve výši 1 335 918,- Kč, 
poskytnuté Lize vozíčkářů z.ú., na základě Smlouvy č. 4013133715, o poskytnutí půjčky 
z Fondu kofinancování evropských projektů v rámci Integrovaného plánu rozvoje města Brna 
ze dne 3. 10. 2013, ve znění dodatku č. 1 ze dne 31.1. 2017 

Stanoviska dotčených orgánů: 
Materiál byl předložen Radě města Brna na schůzi č. R7/182 konané dne 28. 8. 2018. 

Finanční výbor ZMB projednal materiál dne 28. 8. 2018. 

Zpracoval: Předkládá: 

Odbor implementace evropských fondů Rada města Brna 

^ 



Důvodová zpráva 

Kolektivním orgánům města Brna se předkládá návrh na vzdání se pohledávky statutárního 
města Brna odpovídající půjčce ve výši 1 335 918 Kč poskytnuté z Fondu kofinancování 
(evropských) projektů Lize vozíčkářů, z.ú., v souvislosti s financováním činností v rámci 
projektu rekonstrukce sídla organizace na ul. Bzenecká 23 v Brně s názvem „Středisko 
terénních sociálních služeb pro zdravotně postižené". 

Projekt byl spolufinancován z evropských fondů prostřednictvím Regionálního operačního 
programu Jihovýchod (IPRM Brna); projekt byl řádně realizován a již u něj skončila i doba 
udržitelnosti. 

Statutární město Brno obdrželo dne 27.6.2017 připiš organizace označený jako žádost 
o prominutí poskytnuté půjčky s odůvodněním, že organizace se dlouhodobě vyskytuje 
ve ztrátě, přičemž není schopna svůj závazek v podobě vrácení půjčky splnit. 

Již předtím organizace požádala o prodloužení doby pro vrácení půjčky, na základě čehož došlo 
k uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o poskynutí půjčky, kterým byla nově sjednána doba 
pro vrácení půjčky do 31. 12. 2018. 

V návaznosti na další jednání mezi zástupci města a organizací byla z úrovně OSP MMB 
v srpnu 2017 provedena u organizace následná veřejnoprávní kontrola v souvislosti 
se Smlouvou č. 7213172353, o poskytování služeb obecného hospodářského zájmu, na základě 
níž organizace trvale poskytovala občanům města Brna sociální služby. Tato kontrola potvrdila 
opakovanou ztrátu za roky 2014 až 2016 (v roce 2014 byla ztráta ve výši 626.721,33 Kč, 
v roce 2015 ve vysi 262.000,92 Kč a v roce 2016 ve vysi 369.770,98 Kč). Dle výroční zprávy 
organizace vykazuje ztrátu ve výši 32 tis. Kč i za rok 2017. Přes kroky, které organizace 
v roce 2017 podnikla směrem ke stabilizaci svého hospodaření, je zjevné, že závazek vůči 
městu vyplývající z poskytnuté půjčky není organizace schopna v následujících letech splnit. 

Organizace v minulosti nikdy neuplatnila dodatečný požadavek na financování poskytovaných 
služeb z rozpočtu města. V současnosti je již nastaven nový systém financování sociálních 
služeb v obecném hospodářském zájmu, jehož garantem je Jihomoravský kraj. Tento systém 
by měl do budoucna eliminovat výpadky ve financování sociálních služeb a celkově vést 
k vyrovnanému hospodaření poskytovatelů služeb. 

OIEF doporučuje vzdát se uvedené pohledávky s ohledem na novelizované znění ust. § 38 
zákona o obcích (s účinností od 2. 9. 2017), které pamatuje na případy, kdy konkrétní způsoby 
naložení s obecním majetkem nerespektující čistě ekonomická kritéria hospodárnosti naplňují 
principy péče řádného hospodáře, pokud obec sleduje svůj jiný, řádně odůvodněný důležitý 
zájem. 

V tomto případě tento důležitý zájem města představuje činnost organizace spočívající 
v poskytování potřebných sociálních služeb občanům s tělesným a kombinovaným zdravotním 
postižením - především osobní asistence a sociální rehabilitace (terénní služby) a dále pak také 
centra denních služeb a odborného sociálního poradenství (ambulatní služby). Díky těmto 
službám je umožněno občanům se zdravotním postižením setrvávat ve svém domácím prostředí 
a také za pomoci osobní asistence žít život tak, jako běžní občané. V roce 2017 byly služby 
Ligy vozíčkářů poskytnuty 1 845 klientům v celkovém úhrnu 34 943 osobohodin, přičemž 
organizace vykazovala celkem 27 úvazků pracovníků v přímé péči. Jedná se tedy 
o významného poskytovatele sociálních služeb pro občany se zdravotním postižením. Výpadek 

á/f 



těchto služeb (především terénních) by znamenal pro občany města Brna velké omezení, jelikož 
už nyní jsou kapacity zmíněných služeb nedostačuje!. 

Smlouva o poskytnutí půjčky, ve znění dodatku č. 1, bude v jednom výtisku předložena 
k nahlédnutí během zasedání Zastupitelstva města Brna č. Z7/41 dne 4. 9. 2018. 
Dokument bude rovněž poskytnut předsedům klubů zastupitelů politických stran na CD 
nosiči. 

Stanoviska dotčených orgánů: 
Materiál byl předložen Radě města Brna na schůzi č. R7/182 konané dne 28. 8. 2018. 
Finanční výbor ZMB projednal materiál dne 28. 8. 2018. 

3lí7 



LIGA VOZICKARU 
Protože každý má svůj potenciál 

Magistrát města Brna 

Odbor implementace evropských fondů, 

Kounicova 67, 601 67 Brno 

V Brně dne 27.6.2017 

Věc: Žádost o prominutí půjčky 

Vážení pánové, 

děkujeme za vstřícný přístup k řešení situace naší organizace a uzavření dodatku č. l ke Smlouvě o 

poskytnutí půjčky z Fondu kofinancování projektů v rámci Integrovaného plánu rozvoje města Brna, 

uzavřeného dne 23.1.2017, kdy došlo k prodloužení termínu splacení půjčky do 31.12.2018. 

Rádi bychom otevřeli jednání o vyřešení půjčky ve výši 1 335 918,-Kč. 

Předmětná půjčka byla vyplacena na základě Smlouvy o poskytnutí půjčky z Fondu kofinancování 

evropských projektů v rámci Integrovaného plánu rozvoje města Brna ze dne 10.8.2011. 

Uznatelné náklady na rekonstrukci objektu sídla organizace dosáhly dle Úřadu regionální rady 

regionů soudržnosti Jihovýchod výše 6 442 909,-Kč, zato obdržená dotace činila 5 446 187,-Kč (85%) a 

naše spoluúčast z magistrátní půjčky činila 1 021160,-Kč (15%). 

Rozdíl mezi celkovou výší půjčky 1 335 918,-Kč a částky použití na spolufinancování projektu 

1 021160,-Kč činil 314 758,-Kč. Tuto částku jsme použili, dle našeho názoru adekvátně, na úhradu 

stavebních prací mimo výše uvedenou dotaci. Jsme přesvědčeni, že plně v souladu se Smlouvou o 

poskytnutí půjčky z Fondu kofinancování evropských projektů v rámci Integrovaného plánu rozvoje 

města Brna, uzavřené dne 10.8.2011, viz. článek I., bod 3., která uvádí, že: Půjčku lze použít 

výhradně za účelem financování činností související s rekonstrukcí sídla Ligy vozíčkářů na Bzenecké 

23, v rámci projektu. 

Projekt rekonstrukce našich prostor byl totiž významně širší než dotace ROP a začal dříve a skončil 

později než práce hrazené z uvedené dotace. 

Liga vozíčkářů, z. ú. 
Bzenecká 23 
Brno - Vinohrady 
628 00 

Telefon: 

IC: 
004 99 412 

Bankovní spojení www.ligavozic.cz 
info@ligavozic.cz 

k\b 

http://www.ligavozic.cz
mailto:info@ligavozic.cz


LIGA VOZÍČKÁŘŮ 
Protože každý má svůj potenciál 

Rádi bychom se také pokusili vyřešit problém splacení půjčky. 

Uvědomujeme si, že naší neziskové organizaci UMČ Brno-Vinohrady kompenzuje část půjčky 

prominutím splácení nájmu s ohledem na zhodnocení budovy danou rekonstrukcí, dle uzavřené 

Dohody o vyrovnání a způsobu jeho provedení uzavřené mezi Statutárním městem Brnem, městskou 

části Brno-Vinohrady a Ligou vozíčkářů dne 6.8.2014. Výše kompenzace dosáhla ke dni 31.12.2016 

částky 503 496,-Kč. Celková výše kompenzace ze strany UMČ Brno-Vinohrady by měla dosáhnout 

výše 741 207,-Kč. 

Přestože částka byla zkompenzovaná, byla organizace dlouhodobě od roku 2014 ve ztrátě a nebyla 

tudíž schopná tuto částku vrátit. 

Od 1.1.2014 do 31.12.2016 byla organizace v souhrnné ztrátě ve výši 1 258 491,-Kč, kterou způsobilo 

nejen problematické financování sociálních služeb, ale také výdaje na rekonstrukci, které nebyly 

pokryty dotací, ale vynaloženy před rokem 2014, před zahájením rekonstrukce. Náklady vynaložené 

na rekonstrukci mimo dotační projekt jsme schopni doložit originály účetních dokladů. 

Vzhledem k tomu, že je v našich silách provádět výdělečnou činnost maximálně v rozsahu zajištění 

povinné finanční spoluúčasti dotací a grantů, je pro nás splácení půjčky těžko řešitelným problémem 

a troufáme si doufat v prominutí půjčky. 

V případě dalších dotazů jsme připraveni poskytnout veškerou součinnost pro další jednání a řešení 

této situace. 

Současně zdvořile žádáme o prominutí půjčky. 

S pozdravem - • - / J ' \ 

'*mn 

Zdeněk Škaro/pka } 
zakladatel 

Lenka Uldrijanová 
ředitelka 

Liga vozíčkářů, z. ú. 
Bzenecká 23 
Brno-Vinohrady 
628 00 

Telefon: 

IC: 
004 99 412 

Bankovní spojení: www.ligavozic.cz 
info@ligavozic.cz 

5£" 

http://www.ligavozic.cz
mailto:info@ligavozic.cz

